
1) Myšlenková (mentální) mapa

Co se vám vybaví, když se řekne „30. léta 20. století“?  

2) Cesta k válce

Ve 2. polovině 30. let 20. století se v Evropě schylovalo ke konfliktu nedozírných následků,

jímž byla druhá světová válka. Pokuste se vlastními slovy definovat a popsat:

1

1938 Soumrak nad Evropou
PRACOVNÍ LIST KE KOMIKSU

30. léta 20. století

 Situaci 
 v Československu

 Situaci v Evropě

 Příčiny napětí

 Ideologie

 Výrazné osobnosti



2

Tento materiál vznikl v rámci projektu 
„Dotkni se 20. století!“, který je financován 

z prostředků ESF a státního rozpočtu ČR.

www.dvacatestoleti.eu

3) Konec první republiky

Důležitou roli v dějinách Československa 2. poloviny 30. let sehrálo město  _  _  _  _  _  _

(tajenku tvoří písmena skrytá v komiksu), resp. konference, která se zde konala dne

_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ . Víte, které osobnosti evropské politiky se jí zúčastnily a jaké dů-

sledky přinesly Československu její závěry?

4) Potřeba tolerance

Mezi skupinami lidí, jež nacistický režim perzekvoval, byli např. jeho političtí odpůrci, Židé

či sexuální menšiny. S pronásledováním, nebo alespoň negativní reakcí a nedůvěrou k „ci-

zímu“ nebo „jinému“ se však setkáváme také ve společnosti počátku třetího tisíciletí. 

I v dnešní době se mohou některé menšinové skupiny obyvatel stát „obětními beránky“.

5) Volné psaní

Metodou volného psaní se rozepište o tom, zda a jakým způsobem může být pro jednotlivce

i celou společnost podnětné a obohacující setkání, komunikace či spolupráce s člověkem/

lidmi jiné národnosti, náboženského vyznání či etnické příslušnosti.

Zamyslete se nad následujícími otázkami:

Co to znamená být tolerantní?

Proč je/není důležité být tolerantní?

Jsem tolerantní?


